

## **Sprawozdanie z działalności Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu Rady Gminy Cedry Wielkie za 2012 rok**

Komisja zrealizowała uchwalony przez Radę Gminy plan pracy na 2012 rok. Zapoznała się z harmonogramem i wniosła uwagi do odnośnie organizacji imprez gminnych. Dokonała analizy organizacji czasu wolnego dla dzieci i dorosłych. Należałoby udostępnić mieszkańcom korzystanie z pomieszczeń szkolnych po zajęciach lekcyjnych. Policja powinna częściej patrolować place zabaw i boiska, aby zapobiec kradzieżom oraz dewastacjom.

Komisja zaznajomiła się z Realizacją zadania „Pętla Żuławska”. W studium wykonalności projektu został zapisany punkt, że po zakończeniu projektu zostanie wybrany jeden zarządca i jeden operator. Zarządcą wybudowanych przystani decyzją Marszałka Województwa Pomorskiego zostało Stowarzyszenie Gmin Powiatów Żuław. Z tej grupy prawie 12 inwestycji zostało wyłączonych, ponieważ mają charakter niekomercyjny. Są to m.in. most w Przegalinie i pomost w Drewnicy. Zostały wyłączone z braku infrastruktury. Dla reszty inwestycji zostanie wybrany jeden operator. Na przystani żeglarskiej z początkiem wiosny rozpoczęto prowadzenie edukacji żeglarskiej w szkołach gimnazjalnych. W 2013 roku ma być prowadzona w szkołach podstawowych. Jest to program marszałkowski. Zajęcia teoretyczne są prowadzone w szkołach a praktyka na przystani, gdzie piętro budynku jest przygotowane na miejsca noclegowe dla grupy 10-12 osobowej.

Po rozpatrzeniu możliwości organizowania zajęć w szkołach w miejscowościach nie posiadających świetlic Komisja uznała, że trzeba określić potrzeby w zakresie udostępniania szkół dla mieszkańców w godzinach pozalekcyjnych. Dyrektorzy szkół udostępnią pomieszczenia, jeżeli będą dzieci chętne do uczestnictwa w zorganizowanych zajęciach w szkole. Trzeba by to uzgodnić z rodzicami. Zdaniem rodziców, zajęcia pozalekcyjnych realizowane w ubiegłym roku, za bardzo męczyły dzieci.

Ustalono, że w ramach wypoczynku letniego dzieci i młodzieży okresie wakacji sołectwa będą organizowały wyjazdy dla dzieci. Gmina będzie dopłacać do tych wyjazdów z funduszu alkoholowego.

Odnosnie potrzeb zatrudnienia specjalistów do szkół, dyrektorzy określili, że 1/3 uczniów potrzebuje logopedy, przede wszystkim dzieci klasy 0-3. Na przykład w szkole w Giemlicach w jednej z najmłodszych klas na 17 dzieci, 15 korzystało z porad logopedy. W Małych Przedszkolach logopedzi są zatrudnieni. Dyrektorzy podkreślali, że szkoła ma obowiązek zająć się każdym dzieckiem, które ma stwierdzone deficyty. Nauczyciele nie mają psychologicznych uprawnień. Marzeniem byłby jeden psycholog oraz 1 logopeda w gminie.

Komisja zapoznała się ze sprawozdaniem z realizacji programu współpracy Gminy Cedry Wielkie z organizacjami pozarządowymi za rok 2011 oraz wyraziła pozytywną opinię w tym zakresie. Minusem jest fakt, że pieniądze dla organizacji pozarządowych są przekazywane zbyt późno. W 2011 roku w czerwcu. W 2012 roku w maju. Brak pieniędzy wiąże ręce społecznikom. Przy rozliczeniach trzeba składać masę papierów. Jedną z przyczyn tego problemu na naszym terenie jest brak sponsorów. Niektórych rzeczy nie da się zrobić pracą społeczną.

17 maja 2012 roku na wyjazdowym posiedzeniu Komisja zapoznała się z funkcjonowaniem świetlic wiejskich i stwierdziła, że:

### Świetlica Koszwały-Ostatni Grosz

Teren przed świetlicą nie jest ogrodzony. Schody wejściowe do świetlicy nie są wyremontowane. Podczas wykonywania remontu została zniszczona podłoga w świetlicy. W pierwszym pomieszczeniu na ścianie jest zaciek. Brak jest wody w toalecie. Nie jest rozwiązany problem ogrzewania – brakuje instalacji grzewczej. W świetlicy jest bardzo uciążliwy pogłos.

### Świetlica Koszwały-wieś

W świetlicy jest porządek i bardzo czysto. Świetlicą zarządza Sołtys. O wydatkach decyduje Rada Sołecka. Ze względu na korzystanie ze środków unijnych, od 2011 roku przez 5 lat świetlica nie może

być wynajmowana do organizacji imprez i spotkań. Ma służyć mieszkańcom do integracji oraz korzystania przez dzieci. Okazyjnie świetlica jest wykorzystywana przez mieszkańców do organizacji imprez integracyjnych. Są także organizowane zajęcia dla dzieci. Ostatnio na naukę j. angielskiego.

#### Świetlica Miłocin

Świetlicą zarządza Sołtys. O wydatkach decyduje Rada Sołecka. Od czasu do czasu świetlica jest wynajmowana. Rozliczenia są prowadzone w zeszycie przez Sołtysa. Zgodnie z oświadczeniem Pani Sołtys, dzieci nie są zainteresowane korzystaniem z pomieszczeń świetlicy.

#### Świetlica Leszkowy

Świetlicą zarządza Sołtys. Świetlica jest wynajmowana w zamian za wykonywanie prac porządkowych. Świetlica jest udostępniana dla dzieci. Są w niej prowadzone zajęcia dla dzieci przez członkinie Koła Gospodyń Wiejskich.

#### Centrum Sportowo-Rekreacyjne w Długim Polu

Świetlicą zarządza Rada Świetlicy i Zarząd Świetlicy. Świetlicę prowadzi za wynagrodzeniem 1 osoba. Zajmuje się ona czystością i utrzymaniem porządku w świetlicy, prowadzi rozliczenia oraz dozoruje świetlicę. W świetlicy mieszkańcy organizują różnego rodzaju spotkania i zabawy. Ponadto mieszkanki Długiego Pola społecznie prowadzą zajęcia dla dzieci. Świetlica jest wynajmowana na wszelkiego rodzaju imprezy. Funkcjonuje w niej tzw. „okienko przedszkolne”.

Przy świetlicy jest boisko sportowe, na którym regularnie prowadzone są zajęcia.

Komisja zauważyła usterki:

- lekko pęknięte szyby (wejściowa oraz wejściowa do sali w dolnej części),
  - urwany komin wentylacyjny,
- oraz potrzebę zabezpieczenia wiatrownic przez zmurszeniem.

Na wspólnych posiedzeniach z Radą Społeczną Gminnego Ośrodka Zdrowia Komisja zajmowała się sprawami opieki zdrowotnej oraz zaopatrzeniem w leki. Problemy te były przedstawiane na bieżące Radzie Gminy na sesjach.

Ponadto Komisja przyjęła sprawozdania z:

- działalności Żuławskiego Ośrodka Kultury i Sportu w Cedrach Wielkich,
- działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Cedrach Wielkich,
- wykonania budżetu gminy w zakresie zdrowia, oświaty, kultury i sportu za 2011 rok.

Przewodniczący  
Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu

*Anna Moritz*